

手数料の改正について(令和7年3月24日施行)

令和7年3月24日(月)から運転免許関係手数料が一部改定となります。
 主な手数料については、下記の表をご確認ください。

更新手数料			
改正前		改正後	
免許証	2,500円	免許証のみ	2,850円
		マイナ免許証のみ	2,100円
		2枚持ち	2,950円

講習手数料				
改正前		改正後		
対面講習			対面講習	オンライン講習※
優良	500円	優良	500円	200円
一般	800円	一般	800円	200円
違反・初回	1,350円	違反・初回	1,400円	

※オンライン講習は、マイナ免許証を保有し、講習区分が優良又は一般運転者の方で更新を受ける際の誕生日が3月24日以降の方が対象です。受講するにはマイポータルとマイ免許証の連携が必要です。

経路更新(県外での免許更新)							
改正前			改正後				
更新するカード	経路地公安委員会で書換え		更新するカード	住所地公安委員会で書換え		経路地公安委員会で書換え	
	更新手数料※	経路手数料※		更新手数料	経路手数料	更新手数料	経路手数料
免許証	2,550円	550円	免許証のみ	2,750円	750円		
			マイナ免許証のみ	1,950円	750円	1,000円	1,700円
			2枚持ち	2,850円	750円	2,500円	1,700円

※ 更新手数料は住所地公安委員会が徴収し、経路手数料は経路地公安委員会が徴収します。

運転経歴証明書			
改正前		改正後	
運転経歴証明書	1,100円	運転経歴証明書のみ	1,150円
		マイナ経歴証明書のみ	900円
		2枚持ち	1,250円

交付手数料			
改正前		改正後	
免許証	2,050円	免許証のみ	2,350円
		マイナ免許証のみ	1,550円
		2枚持ち	2,450円

試験手数料							
改正前			改正後				
受験する免種		指定校 卒業	一般 受験者	受験する免種		指定校 卒業	一般 受験者
一 種	大型・中型 準中型	1,550円	4,100円	一 種	大型・中型 準中型	1,650円	3,900円
	普通	1,750円	2,550円		普通	1,900円	2,500円
	二輪・大特 牽引		2,600円		二輪・大特 牽引	1,850円	2,800円
	小特・原付		1,500円		小特・原付	1,600円	
二 種	大型・中型 普通	1,700円	4,800円	二 種	大型・中型 普通	1,800円	4,500円
	大特・牽引	1,750円	2,600円		大特・牽引	1,850円	2,800円

再交付関係手数料							
改正前			改正後				
保有する カード	紛失等した カード	希望するカード 免許証	保有する カード	紛失等した カード	希望するカード		
					免許証	マ付免許証	両方
免許証	免許証	2,250円	免許証	免許証	2,600円	1,500円	2,700円
			マ付免許証	マ付免許証	2,550円	1,500円	2,650円
			両方	免許証	2,600円	0円	2,600円
				マ付免許証	0円	1,500円	1,500円
			両方	両方	2,600円	1,500円	2,700円

保有状況の変更		
改正後		
保有しているカード	希望するカード	
	運転免許証	マイナ免許証
運転免許証		1,500円
マイナ免許証	2,550円	

